PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31   ARAPOTI - PARANÁ

Página 1 de 3

EDITAL DE N.º 005/2025
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOTI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 093, de 16 de dezembro
de 2019; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 158, de 07 de abril de
2025; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 101, de 14 de julho de
2020; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 118, de 21 de janeiro de
2022; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 120, de 04 de fevereiro
de 2022; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Ordinária n.º 2.359, de 01 de abril de 2025;
e
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de pessoal por tempo
determinado abrangendo aos cargos de: Auxiliar de Farmácia, Auxiliar de
Topografia, Cobrador de Transporte Coletivo, Motorista de Veículos Pesados,
Técnico em Enfermagem e Técnico em Topografia; e
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de pessoal por tempo
determinado abrangendo aos cargos de Professor e Professor de Educação
Infantil, visando suprir a falta de docente nos casos de licenças legalmente
concedidas; e
CONSIDERANDO que as contratações são de excepcional interesse público; e
CONSIDERANDO o relevante interesse público;
CONSIDERANDO o elevado número de inscritos e a necessidade de melhor
empreendimento da logística necessária quanto ao processo de ensalamento,
impressão e organização dos locais de prova; e
CONSIDERANDO as disposições do item de n.º 2.2 do edital de abertura.

TORNA PÚBLICO

1. Alterar o item 2 e 2.1 do edital de abertura do Processo Seletivo
Simplificado n.º 02/2025, que se refere ao cronograma.

CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2025

PROVA OBJETIVA (todos os cargos)

Ensalamento 16/07/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31   ARAPOTI - PARANÁ

Página 2 de 3

Aplicação de Prova
Escrita

20/07/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

Gabarito Provisório
20/07/25

das 15h00 até
às 23h59

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

Interposição de Recurso 21 e 22/07/25 https://forms.gle/xy7FiX5KCFbZCuqZ6

Resposta aos Recursos 23/07/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

Gabarito Definitivo 23/07/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

Nota da Final da Prova
Objetiva

28/07/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

PROVA DE TÍTULOS (Professor e Educador Infantil)

Prova de Títulos 03/08/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

Nota Prova de Títulos 08/08/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

Interposição de Recurso 09 e 10/08/25 https://forms.gle/xy7FiX5KCFbZCuqZ6

Resposta aos Recursos 11/08/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

Nota Final da Prova de
Títulos

11/08/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

PROVA PRÁTICA (Motoristas)

Prova Prática 03/08/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

Nota Prova da Prova
Prática

08/08/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

Interposição de Recurso 09 e 10/08/25 https://forms.gle/xy7FiX5KCFbZCuqZ6

Resposta aos Recursos 11/08/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://forms.gle/xy7FiX5KCFbZCuqZ6
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://forms.gle/xy7FiX5KCFbZCuqZ6
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://forms.gle/xy7FiX5KCFbZCuqZ6
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO FONE 0800-400-1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31   ARAPOTI - PARANÁ

Página 3 de 3

Nota Final da Prova
Prática

11/08/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

RESULTADO FINAL

Resultado Final e
Homologação

14/08/25

Acompanhamento:
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/catego

ria/24/processo-seletivo/ e
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2025.

-IRANI JOSÉ BARROS-
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO DA SILVA-
Presidente da Comissão de Acompanhamento e Execução do Processo

Seletivo Simplificado

https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://www.arapoti.pr.gov.br/concurso/categoria/24/processo-seletivo/
https://diariooficial.arapoti.pr.gov.br/

		2025-07-09T16:24:46-0300
	JOÃO PAULO DA SILVA:077.188.129-01 1

		2025-07-09T16:42:24-0300
	IRANI JOSE BARROS:654.343.409-06 2